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ZDÁ SA, ŽE STE SA PO POČIATOČNÝCH TUR-
BULENCIÁCH NA ÚRADE ROZBEHLI. BOL TEN 
ZAČIATOK NAOZAJ TAKÝ ŤAŽKÝ?
Priznám sa, že bol. Prebral som úrad 
a pomaly som si začal uvedomovať v akom 
stave skutočne je. Aj napriek tomu, že sme 
ako tak prežili prvé mesiace, situácia nie je 
stabilizovaná. Hlavne, čo sa týka financií. 
Uvidíme, čo sa mi podarí vylobovať na 
magistráte a  čo schváli pre Sever mestské 
zastupiteľstvo. Bude to tvrdý boj o  každý 
cent. 

OSTATNÉ MESTSKÉ ČASTI NEMAJÚ TAKÉ 
PROBLÉMY?
To neviem. Sever je na tom tak, že nemáme 
takmer žiadny majetok, len niečo v  správe 
a s tým sa veľmi ťažko hospodári. V súčasnosti 
si robíme akúsi inventarizáciu toho, čo máme 
a  ako s  tým môžeme naložiť. Prechádzame 
si každú zmluvu, ktorú má mestská časť 

podpísanú a  prehodnocujeme, či je pre 
nás výhodná alebo nie a či ju môžeme ešte 
vylepšiť. Ak chceme mestskú časť rozvíjať, 
budeme potrebovať veľa peňazí. 

NEDÁVNO STE PREDSTAVILI PROJEKT HOKE-
JOVÉ MESTEČKO KOŠICE – SEVER 2011. 
O ČOM BUDE?
Košice sú spoluorganizátorom hokejových 
majstrovstiev sveta. Do Steel arény sa však 
veľa Košičanov nedostane. Preto sme prijali 
ponuku zorganizovať tento projekt, kde si na 
svoje príde naozaj každý fanúšik hokeja. Am-
fiteáter znovu ožije na tri týždne. Premietať 
budeme na veľkej obrazovke s rozmermi 6 x 
5 metrov a vstup bude pre všetkých zdarma. 

PRED PÁR DŇAMI STE SPUSTILI NOVÚ INTER-
NETOVÚ STRÁNKU MESTSKEJ ČASTI HYPER-
LINK “HTTP://WWW.KOSICESEVER.SK” WWW.
KOSICESEVER.SK. TÁ PREDCHÁDZAJÚCA NE-
BOLA DOBRÁ?
Niekedy je výhodnejšie kúpiť nové auto, ako 
staré donekonečna opravovať. Mestská časť 
nebola majiteľom domény, nepáčil sa nám 
dizajn stránky a  nespĺňala moje predstavy 
o  tom, ako máme komunikovať s občanmi. 
Preto sme sa pustili do práce a  výsledok 
podľa mňa stojí za to. 

KOMUNIKÁCIA S ÚRADOM SA TEDA ZLEPŠÍ?
Určite áno. Prioritou stránky je to, aby sme 
ľuďom uľahčili život. Stiahnu si potrebné 
tlačivo, vypíšu a pošlú nám ho. Alebo donesú. 
Tiež je tam možnosť nahlásiť nám akýkoľvek 
problém v  mestskej časti. Všetko príde na 
stôl mne a osobne sa na to pozriem. 

OSOBNE?
Áno. Aj teraz to tak funguje. Príde mi mail 
s problémom, overím si ho, sadneme s pred-
nostom do auta a  ideme priamo na miesto. 

Vypočujeme si ľudí a snažíme sa im pomôcť. 

PRED PÁR TÝŽDŇAMI STE VRAJ TAK-
TO SEDELI AJ S  OPATROVATEĽKAMI 
Z  OPATROVATEĽSKEJ SLUŽBY. AKO STE IM 
POMOHLI?
Chceli sme sa dozvedieť priamo od nich, aké 
podmienky na prácu majú. Ich platy sú veľmi 
nízke a to chceme zmeniť. Pustili sme sa do 
analýzy a verím, že o pár mesiacov sa situá-
cia zlepší. Jednoducho musíme nájsť viac 
peňazí.

STE ZNÁMY BOJOVNÍK PROTI NEPRISPÔSO-
BIVÝM PSIČKÁROM. PSIE EXKREMENTY SÚ 
PROBLÉMOM, KTORÝ TRÁPI VEĽMI VEĽA 
ĽUDÍ. UŽ STE V  TOMTO PODNIKLI NEJAKÉ 
KROKY?
Tento problém je naozaj veľký. Poznám 
veľa psičkárov, ktorí si po svojom miláčikovi 
neporiadok vždy a  všade upracú. Ale je 
veľa takých, ktorí na to kašlú. Otvorene ho-
vorím, že im vyhlásim vojnu. Pripravujeme 
špeciálny projekt, ktorý by mohol zastaviť 
špinenie trávnikov, kde sa napríklad môžu 
hrať deti.

MYSLÍTE SI, ŽE SA TO DÁ?
Ak nám s tým pomôžu občania, ktorí pozna-
jú tých, čo si za psom neupratujú, tak áno.   

NA ZÁVER EŠTE JEDNA OTÁZKA DO VÁŠHO 
SÚKROMIA. BLÍŽI SA VEĽKÁ NOC. AKO JU 
ZVYKNETE TRÁVIŤ?
Vždy s  rodinou. Ak sa bude dať ešte niekde 
lyžovať, tak pôjdeme na hory. Ak nie, bude 
to možno turistika alebo nejaký zaujímavý 
výlet. 

ĎAKUJEME ZA ROZHOVOR PÁN STAROSTA 
A PRAJEME VEĽA ŠŤASTIA DOMA I V PRÁCI. 
Ďakujem aj ja a želám všetkým Severanom 
a  čitateľom Kuriéra zo Severu pekné jarné 
dni, veselú Veľkú noc a hlavne pokoj v duši. 

Starosta Gaj: 
“Niekedy je lepšie kúpiť nové auto, 
ako staré donekonečna opravovať.”

Na starostovskú stoličku si sadol dva dni pred minuloročnými Vianocami. Počas dvoch mesiacov absol-
voval množstvo pracovných stretnutí, niekoľko rokovaní mestského i  miestneho zastupiteľstva, rady 
starostov i krízového štábu Mesta Košice. Chce znovu oživiť amfiteáter a začína bojovať s neprispôso-
bivými psičkármi. Starosta Marián Gaj. 
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Všetky tlačivá nájdete 
na novej stránke 
Severu.

Nový web Severu zmenil svoj názov. Zo 
stránky  www.ke-sever.sk sa zmenil na  
www.kosicesever.sk. „JE PRE NÁS LOGICKÉ, ŽE 

SA WEBSTRÁNKA VOLÁ TAK, AKO VOLAJÚ ĽUDIA 

AJ NAŠU MESTSKÚ ČASŤ. ZMENILI SME PRETO NÁ-

ZOV A  STALI SME SA AJ VLASTNÍKOM TEJTO DO-

MÉNY, ČO V  MINULOSTI NEBOLO“ komentoval 
Jaroslav Polaček, prednosta úradu. 
Stránka je jednoduchá a  jej cieľom je podľa 
prednostu komunikácia s občanmi. „TEN, KTO 

SI PAMÄTÁ STRÁNKU Z MINULOSTI URČITE OCENÍ 

POSUN VPRED. SEVERANIA TAM NÁJDU VŠETKY 

POTREBNÉ TLAČIVÁ, ČÍM IM ZJEDNODUŠUJEME 

ŽIVOT. TIEŽ SME TAM NECHALI ZAPRACOVAŤ 

MOŽNOSŤ, HNEĎ NÁM NAHLÁSIŤ AKÝKOĽVEK 

PROBLÉM, NA KTORÝ NA SEVERE OBČANIA 

NATRAFIA. INFORMÁCIA PRÍDE OKAMŽITE NA 

STÔL STAROSTOVI A  MÔŽE SA RIEŠIŤ“, hovorí 
Polaček. 
Stránka Severu informuje aj o  novom pro-
jekte s  názvom Hokejové mestečko Košice 
– Sever 2011. „MAJSTROVSTVÁ SVETA V HOKEJI 

BUDÚ NA SLOVENSKU UDALOSŤOU ROKA. PRI TEJ-

TO PRÍLEŽITOSTI CHCEME OŽIVIŤ DUŠU NÁŠHO 

AMFITEÁTRA A  VYTVORIŤ TU PRAVÚ HOKEJOVÚ 

ATMOSFÉRU PRE VŠETKÝCH FANÚŠIKOV TEJTO 

SKVELEJ HRY“ dodáva na záver prednosta 
Polaček.
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informuje o mestskej časti

Na poslednom rokovaní zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Sever si poslanci zvolili nového 
zástupcu starostu, ktorým sa stal poslanec Peter Kalanin z KDH. Poslanci tiež zriadili 5 komisií 
a 7 člennú miestnu radu. 
Miestna rada bude pracovať v tomto zložení: Viliam Beňo, Peter  Berta, Peter Kalanin, Ri-
chard  Šmída, František Ténai, Vladimír  Vágási, Pavol  Železník

Miestne zastupiteľstvo si pre volebné obdobie 2010 - 2014 zriadilo nasledovné komisie:

Vybrali sme z Vašich mailov:

Potraviny na 
Podhradovej 
budú

Pán starosta,
Bývam na Podhradovej a  zrušili 
nám tu potraviny. Neviete si 
predstaviť, čo to pre nás znamená. 
Už som počula že tu bude miesto 
nich krčma. A  to ma donútilo Vám 
napísať. Priznávam sa, že som Vás 
nevolila. Ale to neznamená, že nám 
nepomôžete. Potraviny si musíme 
vláčiť autobusmi z  mesta a  je to 
veľmi nešťastné a  namáhavé. Naj-
prv sa vytrápime tým, že nám tu ne-
chodia autobusy ako by mali a mu-
síme prestupovať . Do toho máme 
vláčiť tašky z  nákupmi? Nemáme 
tu lekáreň, nemáme tu drogériu, 
nemáme tu vlastne nič a ešte aj tie 
základné potraviny nám tu zatvo-
rili. 

Erika F.

Pani Erika,
potraviny na Podhradovej budú. 
Vo štvrtok 24. februára sme na úrade 
rokovali s  majiteľom firmy OMIDA, 
ktorá budovu vlastní. Dostali sme 
prísľub, že potraviny tam zostanú 
a budú otvorené už v mesiaci marec 
2011. Pani Erika, chcem Vás ale aj 
všetkých Podhradovčanov poprosiť 
o  trpezlivosť. Majiteľovi potravín 
sme dali prísľub, že ak bude mať 
všetko v  poriadku, dostane všetky 
potrebné povolenia tak rýchlo, ako 
sa to dá. Dávam Vám na to svoje 
slovo. 

Starosta Gaj.

PREDSEDA KOMISIE ČLENOVIA KOMISIE

Finančná komisia Viliam Beňo Miroslava Dobránska, Vladimír 
Vágási, Bartolomej Szabó, Ladis-
lav Kuczik, Martina Červeňáková, 
Anna Zimmermannová, 
František Ténai, Andrej Do-
bránsky

Komisia sociálnych vecí a zdravotníctva Branislav Gajdoš Monika  Vajányiová, Pavol 
Železník

Komisia mediálna, kultúry, školstva, mládeže 
a športu

Vladimír Sedlák Peter  Berta, Martin Skalický, 
František Ténai, Pavol  Železník

Komisia dopravy, výstavby, investícií 
a životného prostredia

Anna Zimmermannová Richard  Šmída, Miroslav 
Košičan, Andrea  Miklošová, 
Marcel  Vargovčák, Vladimír 
Gürtler

Miestne zastupiteľstvo si zvolilo zástupcu starostu, 
komisie i miestnu radu.

PETER KALANIN, 
ZÁSTUPCA STAROSTU



O živote na divadelných doskách, 
o  rodine, o Veľkej noci i  o  živote 
sme sa porozprávali so známym 
košickým hercom Jozefom Úrad-
níkom, šéfom činohry Štátneho 
divadla Košice.

V  AKÝCH PREDSTAVENIACH VÁS DIVÁCI 
MÔŽU UVIDIEŤ DO KONCA ROKA?
Momentálne účinkujem v desiatich tituloch 
na scéne Štátneho divadla a  od 8. apríla, 
kedy bude premiéra inscenácie W. Shake-
speara „Ako sa vám páči“, to bude jedenásť 
titulov.

POČAS DLHEJ HERECKEJ DRÁHY STE HRALI 
UŽ VEĽMI VEĽA DIVADELNÝCH ÚLOH. KTORÉ 
POSTAVY VÁM SEDIA    NAJVIAC? VESELÉ ČI 
SMUTNÉ?
Najradšej mám úlohy tragikomické, ktoré 
dokážu aj rozosmiať, aj trošku zamraziť 
a  prinútiť rozmýšľať. Proste tak ako je to 
v živote.

BLÍŽI SA MEDZINÁRODNÝ DEŇ ŽIEN. MNOHÍ 
HO POVAŽUJÚ ZA SVIATOK KOMUNISTIC-
KÉHO REŽIMU. AKO STE HO OSLAVOVALI 
PRED NOVEMBROM ´89 A  AKO HO OSLAVU-
JETE TERAZ? 
Tak ako pred 89-tym tak aj teraz. No 
osobne si myslím a  aj sa toho držím, že 
úctu k  ženám treba mať počas celého 
roka a  zvlášť k  svojim najbližším. Mamám, 

manželkám a  dcéram (pod mamami som 
pochopiteľne myslel aj staré mamy). Pri 
takýchto príležitostiach netreba zabúdať na 
kvety, ktoré potešia každú ženu a vždy. 

VIEME O VÁS, ŽE STE RODINNÝ TYP A VIEME, 
ŽE VŠETKY SVIATKY TRÁVITE V  RODINNOM 
KRUHU, BLÍŽI SA VEĽKÁ NOC, AKÁ JE U VÁS 
VEĽKÁ NOC?
Áno, som naozaj rodinný typ. 
Sviatky trávime s rodinou spoločne. Rovna-
ko to bude aj s  tohtoročnou Veľkou nocou, 
ktorú prežijeme tradične v  rodinnom kruhu 
a s duchovnými hodnotami, ktoré Veľká noc 
prináša.

ZVYKNETE POMÁHAŤ MANŽELKE V KUCHYNI 
POČAS VEĽKEJ NOCI? AKÉ OBĽÚBENÉ JEDLÁ 
SÚ U VÁS NA VEĽKONOČNOM STOLE?
Otázka skôr stojí, či dovolím manželke 
pomáhať v kuchyni mne. Mám totiž varenie 
veľmi rád. Pri varení vždy dobre zrelaxujem. 
Je to môj koníček a preto keď mám čas, tak 
manželku do kuchyne ani nepustím. No 
a k tým obľúbeným jedlám patrí zemiakový 
šalát a údená šunka.

VEĽKÚ NOC MNOHÍ VYUŽÍVAJÚ NA TURIS-
TIKU ALEBO INÉ ŠPORTY. SEVER KOŠÍC JE 
ZNÁMY TÝM, ŽE MÁ NAJVIAC MOŽNOSTÍ NA 
ODDYCH AKTÍVNY AJ PASÍVNY. KTORÉ MIES-
TO NA SEVERE JE VÁM NAJBLIŽŠIE A PREČO?

Sever je známy tým, že tam máte veľmi 
veľa zelene a  lesov a  pretože mojim ďalším 
koníčkom je hubárčenie, odpoveď je na 
stole. Vždy keď mám čas, vyrazím preto do 
lesa. Hubárske miesta Vám ale neprezradím. 

ČO HOVORÍTE NA MYŠLIENKU OŽIVIŤ NA 
ANIČKE GAJDOVE KÚPELE? V BUDÚCNOSTI BY 
TAM MOHOL VYRÁSŤ MODERNÝ ŠPORTOVÝ 
A ODDYCHOVÝ RELAXAČNÝ AREÁL.
Osobne si myslím, že toto malo byť už dávno 
vybudované a  prevádzkované. Je mi jasné, 
že je to beh na dlhé trate, ale naozaj to už 
malo byť vybudované. Myslím si, že si to 
všetci zaslúžime a  nič také v  Košiciach ani 
v okolí nie je. 

KEĎ HOVORÍME O  ŠPORTE, BLÍŽI SA 
SVETOVÝ ŠAMPIONÁT V HOKEJI. BUDETE HO 
SLEDOVAŤ?
V  rámci možnosti určite. Fandím samo-
zrejme Slovensku, ale obávam sa, že pri 
takej konkurencii, aká v súčasnom hokeji je, 
víťazom bude zrejme Kanada alebo Rusko. 
Ale rád by som sa mýlil a bol by som veľmi 
pyšný, keby to bola „Slovakia“. 

DÚFAJME, ŽE SA TO PODARÍ. ĎAKUJEME 
ZA ROZHOVOR A  PRAJEME VEĽA ZDRA-
VIA A  ŠŤASTIA V  OSOBNOM I  PRACOVNOM 
ŽIVOTE.
Ďakujem. Držím Severu prsty a  všetkých 
„Severanov“ srdečne pozdravujem.
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Rozhovor s osobnosťou

Jozef Úradník: 
Hubárske miesta Vám 
neprezradím

JOZEF ÚRADNÍK
FOTO ARCHÍV ŠD KOŠICE

IVONA, PRINCEZNÁ BURGUNDSKÁ
FOTO ARCHÍV ŠD KOŠICE



Termín realizácie: 29. 4. 2011 – 15. 5. 2011
Miesto konania: Amfiteáter – Festivalové 
námestie 2, Košice

CIEĽ PROJEKTU:                                 
Vytvoriť pravú hokejovú atmosféru 75. 
majstrovstiev sveta v  ľadovom hokeji 
v  meste, ktoré je Európskym hlavným 
mestom kultúry 2013 a vytvoriť 
dokonalú hokejovú kulisu pre fanúšikov 
najrýchlejšej kolektívnej hry na svete 
z domova i zo zahraničia
vytvoriť atmosféru kultúrneho                             
a športového centra na Severe Košíc.
zviditeľniť mestskú časť Košice - Sever 
prostredníctvom chýbajúcej   športovej 
a kultúrnej infraštruktúry a tým zvyšovať 
atraktivitu celého mesta
v  priebehu troch týždňov oživiť nielen 
mestskú časť Košice - Sever ale v súlade 
s  cieľmi EHMK 2013 aj verejný priestor 
v meste Košice
stať sa sprievodným podujatím projektu 
EHMK 2013 a prezentovať mesto Košice 
ako nositeľa titulu Európske hlavné 
mesto kultúry

VEĽKOPLOŠNÁ OBRAZOVKA       
(LED SCREEN) 
V  areáli košického amfiteátra na Festivalo-
vom námestí 2. bude postavená obrazovka 
s  rozmermi 6 x 5 metrov, na ktorej budú 
odvysielané všetky dôležité zápasy majstrov-
stiev sveta v hokeji. Značka obrazovky Barco 
je odolná voči všetkým poveternostným 
podmienkam. Túto obrazovku používajú 
väčšie firmy v Európe. Účinná vzdialenosť 
sledovanosti  je od 5 metrov  a rozloženie 
„lediek“ je 10 mm na 10 mm, čo zaručuje 
kvalitnú sledovanosť z  väčšej vzdialenosti. 
Areál Hokejového mestečka Košice – Sever 
2011 bude ozvučený kvalitnou aparatúrou.

SPRIEVODNÉ PODUJATIA             
V areáli košického amfiteátra na Festivalovom 
námestí 2. bude množstvo sprievodných 
podujatí ako sú napríklad súťaže, DJ, stan pre 
deti, skákací hrad, tetovacie štúdio, stávková 
kancelária, bungee jumping a mnoho iných 

aktivít zameraných na voľnočasové trávenie 
času medzi jednotlivými zápasmi počas dňa.

STRÁŽENÉ PARKOVISKO               
BICYKLOV 
V areáli Hokejového mestečka Košice – Sever 
2011 bude pre návštevníkov pripravené 
strážené parkovisko bicyklov. Vzhľadom na 
lokalitu hokejového mestečka a  charakter 
podujatia je to zaujímavá a vďačná ponuka, 
ktorá odbremení dopravu Košíc a  myseľ 
domácich fanúšikov.

WI-FI                                                     
V celom areáli Hokejového mestečka Košice 
– Sever 2011 bude k dispozícií pripojenie cez 
wi-fi. Fanúšikovia tak budú môcť posielať 
maily s fotografiami zadarmo.

OBČERSTVENIE                                
V  areáli košického amfiteátra na Festi-
valovom námestí 2. bude umiestnených 
množstvo občerstvovacích stánkov s  ná-
pojmi a  jedlom pre všetkých návštevníkov 
Hokejového mestečka Košice – Sever 2011.

VSTUPNÉ                                             
Pre návštevníkov Hokejového mestečka 
Košice – Sever 2011 bude vstup počas 
všetkých dní zadarmo s  možnosťou 
rezervovať si lepšie miesta na sledovanie 
jednotlivých zápasov.

OTVÁRACIA DOBA                            
Hokejové mestečko Košice – Sever 2011 
bude počas hracích dní:

otvorené 1 hodinu pred prvým zápasom 
dňa
zatvorené 1 hodinu po ukončení pos-
ledného zápasu dňa

INFORMAČNÝ BULLETIN                 
/ HOKEJOVÉ NOVINY
K  projektu Hokejové mestečko Košice 
–     Sever 2011 bude vyrobený informačný 
bulletin, v  ktorom fanúšikovia nájdu všetky 
podstatné informácie

o hokejových majstrovstvách
o organizácií dopravy v meste

o sprievodných podujatiach v meste
o  organizácií života v  hokejovom 
mestečku
o  krajinách, ktoré sú súčasťou hokejo-
vého turnaja
o sponzoroch projektu

SUVENÍRY                                          
V areáli Hokejového mestečka Košice – Sever 
2011 bude k  dispozícií stánok, v  ktorom 
si budú môcť fanúšikovia hokejových 
majstrovstiev kúpiť rôzne suveníry s motívmi 
MS 2011, štátnymi znakmi Slovenskej 
republiky ale   aj motívmi Košíc a  mestskej 
časti Košice – Sever.

HLUČNOSŤ A NOČNÝ KĽUD          
Aj napriek tomu, že sa niektoré zápasy hrajú 
vo večerných hodinách, poloha košického 
amfiteátra vytvára vhodné podmienky na or-
ganizovanie kultúrno – spoločenských akcií 
aj po 22. hodine, kedy už máme nočný kľud.

ZAŤAŽENIE DOPRAVY                    
Vzhľadom na ideálnu lokalitu košického 
amfiteátra a  zároveň projektu Hokejového 
mestečka Košice – Sever  2011, konanie akcie 
absolútne nezaťaží dopravu. Električky č. 6, 9, 
R3, autobusy č. 12,18,19 a 22 a nočný spoj N1 
zabezpečia do areálu akcie pohodlný prístup 
pre všetky vekové kategórie fanúšikov. Pre 
fanúšika hokeja to znamená pohyb bez auta 
a pre mesto Košice – odľahčenie dopravy.
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Amfiteáter ožije na tri týždne.

Hokejové mestečko Košice – Sever 2011

Počas 75. majstrovstiev sveta v  hokeji 
vyrastie v  košickom amfiteátri hokejové 
mestečko s  obrazovkou 6 x 5 metrov, na 
ktorej budú odvysielané všetky dôležité 
hokejové zápasy. V  areáli bude množstvo 
sprievodných podujatí ako sú diskotéky pod 
holým nebom, predaj suvenírov, skákací hrad 
pre deti, občerstvenie i stávková kancelária. 
V termíne  29. 4. – 15. 5. zažije košický am-
fiteáter svoj remake. V  jeho areáli vyrastie 
Hokejové mestečko Košice – Sever 2011. 
Tentokrát sa nebude premietať na plátne 
ako v kine ale na obrazovke, ktorá má rozmer 
6 x 5 metrov. „CHCEME FANÚŠIKOM VYTVORIŤ 

PRAVÚ HOKEJOVÚ ATMOSFÉRU SO SILNÝM 

ZÁŽITKOM.  MYSLÍM SI, ŽE AREÁL AMFITEÁTRA 

JE NA TO PRIAM STVORENÝ. KAŽDÝ SI TU NÁJDE 

SVOJE MIESTO“, myslí si starosta Gaj. 
V  celom areáli hokejového mestečka bude 
možné pripojiť sa cez wi-fi, k dispozícií bude 
množstvo občerstvovacích stánkov, suveníry 
i  atrakcie pre deti. „OTECKOVIA S  DEŤMI SA 

URČITE POTEŠIA. OKREM SÚŤAŽI POČAS PRES-

TÁVOK, BUDÚ PRE DETI PRIPRAVENÉ AJ ĎALŠIE 

ATRAKCIE“ komentuje starosta. Skákací hrad 
a  maľovanie na tvár bude pre najmenších 
samozrejmosťou všetkých dní počas hokejo-
vého šampionátu.

„CIEĽOM CELÉHO 

PROJEKTU JE 

P O D P O R I Ť 

VÝZNAM AKCIE 

AKOU JE HOKEJO-

VÝ ŠAMPIONÁT. 

PRE KOŠICE TO 

BUDE NAOZAJ 

VEĽKÁ SLÁVNOSŤ 

A  MY SA NA ŇU 

TEŠÍME“ dodal 
na záver staros-
ta Gaj.

Amfiteáter

STAROSTA MARIÁN GAJ
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Rozpis hokejových stretnutí MS 2011 
Amfiteáter

Pia, Apríl 29 1 16:15 A Bratislava Nemecko         vs. Rusko

Pia, Apríl 29 2 16:15 B Košice Švajčiarsko      vs. Francúzsko

Pia, Apríl 29 3 20:15 A Bratislava Slovensko        vs. Slovinsko

Pia, Apríl 29 4 20:15 B Košice Bielorusko        vs. Kanada

Sob, Apríl 30 5 16:15 D Bratislava Fínsko vs. Dánsko

Sob, Apríl 30 6 16:15 C Košice Spojené št. vs. Rakúsko

Sob, Apríl 30 7 20:15 D Bratislava Česká rep. vs. Lotyšsko

Sob, Apríl 30 8 20:15 C Košice Nórsko vs. Švédsko

Ned, Máj 1 9 16:15 A Bratislava Rusko vs. Slovinsko

Ned, Máj 1 10 16:15 B Košice Kanada vs. Francúzsko

Ned, Máj 1 11 20:15 A Bratislava Slovensko vs. Nemecko

Ned, Máj 1 12 20:15 B Košice Švajčiarsko vs. Bielorusko

Pon, Máj 2 13 16:15 D Bratislava Česká rep. vs. Dánsko

Pon, Máj 2 14 16:15 C Košice Spojené št. vs. Nórsko

Pon, Máj 2 15 20:15 D Bratislava Lotyšsko vs. Fínsko

Pon, Máj 2 16 20:15 C Košice Švédsko vs. Rakúsko

Uto, Máj  3 17 16:15 A Bratislava Slovinsko vs. Nemecko

Uto, Máj  3 18 16:15 B Košice Kanada vs. Švajčiarsko

Uto, Máj  3 19 20:15 A Bratislava Rusko vs. Slovensko

Uto, Máj  3 20 20:15 B Košice Francúzsko vs. Bielorusko

Str, Máj 4 21 16:15 D Bratislava Dánsko vs. Lotyšsko

Str, Máj 4 22 16:15 C Košice Rakúsko vs. Nórsko

Str, Máj 4 23 20:15 D Bratislava Fínsko vs. Česká rep.

Str, Máj 4 24 20:15 C Košice Švédsko vs. Spojené št.

Štv, Máj  5 27 20:15 E Bratislava 2A        vs. 3D

Štv, Máj  5 28 20:15 F Košice 2B     vs. 3C

Pia, Máj    6 29 16:15 E Bratislava 1A        vs. 2D

Pia, Máj    6 30 16:15 F Košice 1B        vs. 2C

Pia, Máj    6 31 20:15 E Bratislava 1D vs. 3A

Pia, Máj    6 32 20:15 E Košice 1C vs. 3B

Sob, Máj  7 35 16:15 F Bratislava 3D vs. 1A

Sob, Máj  7 36 16:15 E Košice 3C vs. 1B

Sob, Máj  7 37 20:15 F Bratislava 2D vs. 3A

Sob, Máj  7 38 20:15 E Košice 2C vs. 3B

Ned, Máj 8 39 16:15 F Bratislava 1D vs. 2A

Ned, Máj 8 40 16:15 E Košice 1C vs. 2B

Pon, Máj 9 43 20:15 F Bratislava 3A vs. 3D

Pon, Máj 9 44 20:15 E Košice 3B vs. 3C

Pon, Máj 9 45 16:15 F Bratislava 2A vs. 2D

Pon, Máj 9 46 16:15 E Košice 2B vs. 2C

Pon, Máj 9 47 20:15 F Bratislava 1A vs. 1D

Pon, Máj 9 48 20:15 E Košice 1B vs. 1C

Štv, Máj  5 25 16:15 Bratislava 4A        vs. 4D

Štv, Máj  5 26 16:15 Košice 4B     vs. 4C

Sob, Máj  7 33 12:15 Bratislava 4A        vs. 4A

Sob, Máj  7 34 12:15 Košice 4B        vs. 4D

Ned, Máj 8 41 20:15 Bratislava 4A vs. 4B

Ned, Máj 8 42 20:15 Košice 4D vs. 4C

Pia, Máj 13 53 16:15 Bratislava W(QF1)  vs. W(QF2)      

Pia, Máj 13 54 20:15 Bratislava W(QF3) vs. W(QF4)    

Str, Máj 11 49 16:15 Bratislava QF1 

Str, Máj 11 50 20:15 Bratislava QF2 

Štv, Máj 12 51 16:15 Bratislava QF3

Štv, Máj 12 52 20:15 Bratislava QF4

Ned, Máj 15 56 20:30 Bratislava     

Ned, Máj 15 55 16:00 Bratislava     

ZÁKLADNÉ SKUPINY KVALIFIKAČNÉ SKUPINY

SKUPINA O UDRŽANIE

SEMIFINÁLE

ŠTVRŤFINÁLE

FINÁLE

STRETNUTIE O 3. MIESTO

11. a 12. mája 2011, stretnutia 1E-4F a 2F-3E budú pridelené do jedného dňa a 1F-4E a 2E-3F do druhého dňa (poobedné a večerné zápasy)
Ak sa SVK kvalifikuje do QF, potom bude SVK hrať zápas o 20.15 h 11 mája 2011 (# 50)

Rozpis zápasov sa môže zmeniť.

Rozpis zápasov
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VŠETKY 
CESTY VEDÚ 
NA LAJOŠKU
Ale nie tradičným chodníkom z  Jahodnej, 
ale menej známou trasou zo Zlatej Idky. Po 
vystúpení z  konečnej zastávky autobusu 
zahneme vľavo a  chodníkom pomedzi 
posledné domy a  chalupy zamierime 
lesnou cestou po modrej značke 
nahor.  Príjemným stúpaním za necelú 
hodinu, neskôr s  peknými výhľadmi, 
dôjdeme do Idčianskeho sedla. Neďaleko, 
západne od sedla, sa nachádza starý 
liatinový tzv. Banícky kríž, ktorý tu stál už 
v 80. rokoch 19. storočia. 

My ale odbočíme vpravo na východ 
a  po červenej značke popri rúbanisku 
a skládkach dreva s peknými výhľadmi na 
široké okolie vystupujeme k tzv. „tisícovke“ 
(Holý vrch, 1054m). Asi v  troch štvrtinách 
stúpania zahneme z prašnej cesty vľavo do 
lesa na žlto značený chodník. Po vrstevnici 
obídeme vrchol a  popod zvyšky bývalej 
poľovníckej chaty Hubertus, niekdajších 
slávnych košických poľovníkov a advokátov 
dôjdeme o 15 minút k vyhliadkovému bralu 
Loreley s  pamätnou tabuľou. Poskytuje 
výhľad smerom od severozápadu až na 
severovýchod, od Kojšovskej hole po 
Sivec. Výhľad je unikátny tým, že okrem 
krásnych lesov, horských hrebeňov a údolí 
nevidieť takmer žiadne známky civilizácie 
poznačené výstavbou. 

Od brala ďalej po žltej značke miernym 
klesaním a zakrátko vybočíme vpravo 
nahor, opäť k hrebeňu na červenú značku. 
Odtiaľ po hrebeni s  občasnými výhľadmi 

na juh prídeme na turistickú chatu Lajoška.  
Jej predchodkyňu tu postavili už pred 95 
rokmi. 

Chata Lajoška je perlou rudohorských 
chát, má slovenské prvenstvo z hľadiska 
najkratšej vzdialenosti medzi väčším 
mestom a pravou horskou chatou. A možno 
aj v Európskom či svetovom merítku je 
tento parameter unikátny. Veď z okraja 
mesta Košice  je na chatu Lajoška len 13 
km. Pritom prevýšenie medzi mestom (200 
m) a chatou (908 m) pod Prednou holicou 
je nemalé - vyše 700 metrov. Dôsledky 
tohto výškového rozdielu sú najviac 
badateľné v zimnom období. Je bežné, 

že dole v meste snehu nieto a je relatívne 
teplo, ale hore na chate je pravá zima s 
dobrými snehovými podmienkami - asi 
sedemstupňový teplotný rozdiel a horské 
prostredie robí svoje. 

Cesty a cestičky na Lajošku sú výlučne 
lesné, neasfaltové. Ktoroukoľvek trasou 
vyjdete na Lajošku, nebudete sklamaní. 
Pretože všetky prístupové cesty, okolie a 
prostredie chaty sú zábezpekou pohody 
a radosti. Pre obyvateľov Košíc a okolia 
je Lajoška častým cieľom či zastávkou na 
túre. A preto možno povedať, že tu platí: 

všetky cesty vedú na Lajošku!

HOVORÍ SA, 
ŽE CHLAP VIE 
UVARIŤ DO-
BRÉ JEDLO 
Z  ČOHOKOĽVEK, 
ČO NÁJDE 
V  CHLADNIČKE. 
UROBIŤ DO-
BRÚ PLNENÚ 
JAHŇACIU HRUĎ, 
TO CHCE ASI AJ 
NIEČO VIAC AKO LEN FANTÁZIU. PRED-
NOSTA ÚRADU JAROSLAV POLAČEK, 
KVÔLI NÁM VYMENIL SAKO ZA 
KUCHÁRSKU ZÁSTERU A  PRIPRAVIL 
VEĽKONOČNÚ DELIKATESU UŽ DNES. 

NUŽ OCHUTNAJME.

Plnená jahňacia hruď

Ingrediencie:
800 g jahňacej  hrude
4 žemle
mlieko 
1 cibuľa
vajcia/”2 vajcia
 40 g masla
 20 g slaniny
1 lyžica medu
3 strúčiky cesnaku
sol/”soľ
karí 
mletá červená paprika
mleté čierne korenie 
zelená petržlenová vňať

Postup prípravy:
Z  jahňacej hrude nožom urobíme vrecko 
tak, že jemne oddelíme vrchnú blanu 
od rebier, čím vytvoríme kapsu. Po 
krajoch blanu neoddeľujeme. Potrieme 
prelisovaným cesnakom, posolíme, 
posypeme karí, mletou červenou paprikou, 
na vrch poukladáme prúžky masla, dáme 
na pekáč, podlejeme vodou a upečieme. 
Pred koncom potrieme medom, aby mäso 
dostalo zlatistú farbu. 

Plnka: Cibuľu spražíme so slaninou, 
pridáme v mlieku namočené, vytlačené 
žemle, soľ, čierne korenie, posekanú zelenú 
petržlenovú vňať, sneh a všetko zľahka 
zamiešame. Podávame so zemiakovou 
kašou alebo so zemiakmi a so šalátom. 
Prajem dobrú chuť.

Tipy na Veľkú Noc

VEĽKONOČNÁ PLNENÁ JAHŇACIA HRUĎ
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Ak sa Vám podarí vyriešiť obidve úlohy a  do 
18. marca 2011 nám mailom pošlete správne 
odpovede na adresu: 
kancelariastarostu@kosicesever.sk, môžete 
vyhrať zaujímavé ceny od prednostu úradu 
Jaroslava Polačeka. 

Správne odpovede budú uverejnené na našej 
stránke www.kosicesever.sk

ŽIAROVKY
Nachádzaš sa v miestnosti s 3 vypínačmi. Vo 
vedľajšej miestnosti sú 3 žiarovky, každý vypínač 
patrí k nejakej žiarovke. Z jednej miestnosti do 
druhej nevidno. Ako zistíš, ktorý vypínač patrí ku 
ktorej žiarovke, ak do miestnosti so žiarovkami 
smieš vstúpiť iba raz?

POLNOC
Koľko je teraz hodín, ak čas, ktorý uplynul od 
poludnia, tvorí tretinu času, ktorý uplynie do 
polnoci? 

Pre deti

PRE BYSTRÝCH

OBRÁZOK
Namaľujte si svo-
jimi vlastnými 
farbičkami zajaca 
s Veľkonočným 
vajíčkom. 

Pošlite nám svoj 
obrázok a my ho 
uverejníme na 
našej internetovej 
stránke a Vy 
dostanete od nás 
malý darček.
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Slobodní ítajú 
Dimenzie
Na Slovensku 
v predaji za 2,50 €
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ENGLISH 

ENCLOSURE
ROČNÍK IX. | OKTÓBER 2009

VOLUME IX. | OCTOBER 2009

2,50 i | 75 Kč | 4,70 USD | 75 Sk

MAREK MA ARI : 

SLOVENSKÝM MA AROM 
CHÝBA OSVIETENEJŠÍ POLITIK

STARÝCH

 MA AROV 
ZASTAVILA BITKA 

PRI LECHU

KÚPELE SVETI 
MARTIN

NA MURI

RUSKO, VPRED!, 
VELÍ MEDVEDEV MEMORANDUM 

PRVEJ PONOVEMBROVEJ GENERÁCIE 

SLOVENSKEJ MLÁDEŽE

JUDAIZÁCIA 
JERUZALEMA 

POKRA UJE
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ENGLISH 

ENCLOSURE
ROČNÍK IX. | DECEMBER 2009

VOLUME IX. | DECEMBER 2009

2,50 i | 75 Kč | 4,70 USD | 75 Sk

BÉLA BUGÁR: 

PÁNA ORBÁNA ZNEUŽÍVAJÚ 
NA STRAŠENIE

TANAP 
HYNIE

V AKA 
OCHRANÁROM

USA V ROKU 
2025

PALESTÍNA 
SA CHCE 
ODTRHNÚ  
OD IZRAELA

SLOVÁCI MUSIA

ZVÝŠI  
PRODUKCIU

POTRAVÍN

ANGLICKÝ 
PRÍZRAK
OBCHÁDZA 
SLOVENSKÉ
ŠTADIÓNY

VOJNA AKO 
TREST

i 

ZDENKO TREBU A: 

NECHCEME REPRÍZU 
ÚPADKU A STAGNÁCIE

NECH ŽIJÚ 
VETERINÁRI

AMERIKA 
ROK 

PO KRACHU

ODTRHNE 
SA SMK  

OD FIDESZU? 

TEPLÁRI 
ZOBUDILI
SPP

IZRAEL 
NECHCE VYŠETRI  
ZLO INY

V GAZE
PRE O  

ZASTRELILI 
FRANTIŠKA 
FERDINANDA D'ESTE?
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WITH 

ENGLISH 

ENCLOSURE
ROČNÍK X. | FEBRUUÁR 2010

VOLUME X. | FEBRUARY 2010

2,50 i | 75 Kč | 4,70 USD

VÁŽIME SI  PRÁCU 
KRAJANSKÝCH SPOLKOV

VILMA PRÍVAROVÁ

KUZMINOVÚ V RUSKU 

NEPOTREBOVALI
LARIONOV AKO 

Š ASTNÝ 
VINÁR 

EURÓPSKEJ ÚNII VLÁDNE 
„KOALÍCIA POKRYTCOV“

PODPORÍTE ZAVEDENIE 

EURÓPSKEJ 
ŠIROKEJ 

DANE?

Stredoeurópsky prestížny
časopis Dimenzie je
určený predovšetkým
strednej a vyššej vrstve na
Slovensku a v zahraničí.
Čítajú ho politici,
diplomati, manažéri,
priemyselné, obchodné,
finančné a lobistické
kruhy, podnikatelia,
zástupcovia štátnej správy
a samosprávy, cirkví,
poslanci Európskeho
parlamentu, učitelia,
vedci, lekári, umelci,
športovci žijúci v regiónoch
Slovenska, Českej
republiky a Európy. Jeho
predplatiteľmi a čitateľmi sú
tiež členovia európskych
a paneurópskych klubov,
hnutí Rotary, Lions,
Kiwanis, Soroptimist,
Innerwil a poslanci
Európskeho parlamentu.

Časopis Dimenzie je
nezávislý a apolitický
mesačník, nepodporuje
a nefinancuje ho žiadna
politická strana, ani
finančná skupina, alebo
inštitúcia.

Celoročné predplatné
vrátane poštovného:
Slovensko - 30 €,
Česko, Maďarsko, Poľsko,
Rakúsko, Ukrajina - 55 €,
EU - 115 €, Non EU - 75 €,
USA a Kanada - 145 USD

Dimenzie, s.r.o.
Česká 11, 040 11 Košice
GSM +421 903 646 090
e-mail: dimenzie@internet.sk
www.casopisdimenzie.sk

ĎAKUJEME ZA PODPORU


